
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 1311 del 02-09-2021

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1444 del 31-08-2021 

SERVIZI SCOLASTICI
AREA CULTURA, TURISMO, FORMAZIONE E SPORT

OGGETTO: FORNITURA DI PASTA FRESCA E RIPIENA PER LE ATTIVITA' DELLA MENSA
SCOLASTICA.

 

Proposta di Determinazione al Dirigente

Richiamate:

1. la deliberazione n. 14 del 30/03/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

2. la deliberazione n. 15 del 30/03/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2021-2023;

3. la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano Performance 2021 – 2023 e le
successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2021;

4. la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

Premesso che:

1. il Comune di Foligno gestisce in forma diretta il Servizio di Ristorazione Scolastica destinato ai bambini
delle Scuole dell’Infanzia del territorio, della Scuola Primaria a tempo pieno e della Scuola Secondaria di
Primo Grado con tempo prolungato;



2. per la preparazione dei pasti sono attivi i seguenti n. 2 centri cottura:

a) CUCINA CENTRALIZZATA, via dei Mille, con n°1100/1200 pasti giornalieri da asporto;

b) SCUOLA PRIMARIA "S.CATERINA", via S. Caterina, con circa 350/400 pasti giornalieri consumati in
sede;

3. è compito dell’Ufficio Servizi Scolastici provvedere agli acquisti delle derrate alimentari e di ogni altro
bene occorrente alla realizzazione del servizio del quale si tratta;

Atteso che:

1. con Determinazione Dirigenziale n. 23/2020 si era proceduto all’affidamento della fornitura di “Pasta
Fresca e ripiena” destinata alla mensa scolastica;

2. con Determinazione Dirigenziale n. 1013/2020 avente ad oggetto “Servizio Ristorazione Scolastica,
contratti da eseguire a misura, riorganizzazione e/o rimodulazione ai sensi della DGC n. 128/2020” si era
provveduto ad individuare una nuova scadenza contrattuale nella data del 30/06/2021;

3. ad oggi è necessario procedere all’individuazione di un nuovo fornitore;

Dato atto che l’importo stimato annuale della fornitura di “Pasta fresca e ripiena” destinata alla mensa
scolastica è pari ad Euro 12.400,00 al netto di Iva;

Visti:

a) il Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale dell’Ente approvato con D.C.C. n. 26 del
19/03/2019, in particolare, Capo III ”Procedure di scelta del contraente”, nella parte in cui detta una specifica
disciplina delle procedure negoziate per l’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di
cui all’art. 35 del Codice dei Contratti pubblici;

b) la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
G.U. n. 228 del 14 settembre 2020 e s.m.i.;

Considerato che:

a) l’art. 26 della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006, così come modificato dal D.L.
52/2012 convertito in legge 94/2012, prevede l’obbligo, per gli enti locali, di avvalersi delle Convenzioni
Consip, ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo, come limiti massimi per acquisti di beni e servizi;

b) l’art.1, comma 450 della L.296/2006, così come modificato dal D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012,
prevede l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e sino alla soglia di rilievo comunitario;

c) in merito alla fornitura sopraindicata non sono attive Convenzioni stipulate da Consip Spa;

d) presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente il Bando “BENI – CATEGORIA
MERCEOLOGICA- Prodotti alimentari e affini”;



e) la “pasta fresca” non è contemplata all’interno del Capitolato Tecnico allegato al Bando e,
conseguentemente, tale prodotto non può essere oggetto di procedura di acquisto all’interno del Mepa;

Dato atto che, nel rispetto delle disposizioni sopra richiamate, per l’affidamento della fornitura della quale si
tratta si intende procedere mediante:

1. pubblicazione di specifico Avviso rivolto agli operatori economici interessati ad essere invitati a presentare
un preventivo di spesa per la fornitura annuale di “pasta fresca e ripiena” destinata alla mensa scolastica;

2. successiva trasmissione di una richiesta di preventivo a tutti gli operatori economici che hanno espresso il
proprio interesse, nel rispetto di quanto disposto all’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 2, lett. a)
del del decreto legge n. 76/2020 s.m.i. nonché degli articoli 32, 52 e 58 del d.lgs. n. 50/2016;

Visti:

1. l’Avviso pubblico rivolto agli operatori economici interessati ad essere invitati a presentare un preventivo di
spesa per la fornitura annuale di pasta fresca e ripiena destinata alla mensa scolastica, che allegato al presente
atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato A);
2. il CAPITOLATO SPECIALE PASTA FRESCA E RIPIENA, che allegato al presente atto ne costituisce
parte integrante e sostanziale (allegato B);
3. la SCHEDA PREVENTIVO, che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale
(allegato C);
VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di dare avvio ad una nuova procedura di scelta del contraente, al fine di affidare la fornitura di “pasta
fresca e ripiena” destinata alla mensa scolastica;

2. Di approvare, conseguentemente, gli allegati di seguito indicati, costituenti parte integrante e sostanziale al
presente atto:

a. Avviso pubblico rivolto agli operatori economici interessati ad essere invitati a presentare un preventivo di
spesa per la fornitura annuale di pasta fresca e ripiena destinata alla mensa scolastica (ALLEGATO A);

b. Capitolato Speciale Pasta fresca e ripiena (ALLEGATO B);



c. Scheda Preventivo (ALLEGATO C);

3. Di dare atto che, successivamente ed in esito alla pubblicazione dell’Avviso pubblico e del capitolato
speciale, si procederà alla trasmissione della richiesta di preventivo mediante inoltro della Scheda preventivo a
tutti gli operatori economici che avranno espresso il proprio interesse, nel rispetto di quanto disposto all’art.
36 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 2, lett. a) del del decreto legge n. 76/2020 s.m.i. nonché degli
articoli 32, 52 e 58 del d.lgs. n. 50/2016. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ILENIA FILIPPETTI

IL DIRIGENTE

 AREA CULTURA, TURISMO, FORMAZIONE E SPORT

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZI SCOLASTICI che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di dare avvio ad una nuova procedura di scelta del contraente, al fine di affidare la fornitura di “pasta
fresca e ripiena” destinata alla mensa scolastica;

2. Di approvare, conseguentemente, gli allegati di seguito indicati, costituenti parte integrante e sostanziale al
presente atto:

a. Avviso pubblico rivolto agli operatori economici interessati ad essere invitati a presentare un preventivo di
spesa per la fornitura annuale di pasta fresca e ripiena destinata alla mensa scolastica (ALLEGATO A);

b. Capitolato Speciale Pasta fresca e ripiena (ALLEGATO B);

c. Scheda Preventivo (ALLEGATO C);

3. Di dare atto che, successivamente ed in esito alla pubblicazione dell’Avviso pubblico e del capitolato



speciale, si procederà alla trasmissione della richiesta di preventivo mediante inoltro della Scheda preventivo a
tutti gli operatori economici che avranno espresso il proprio interesse, nel rispetto di quanto disposto all’art.
36 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 2, lett. a) del del decreto legge n. 76/2020 s.m.i. nonché degli
articoli 32, 52 e 58 del d.lgs. n. 50/2016;

4. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

02-09-2021
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA CULTURA, TURISMO,
FORMAZIONE E SPORT

  ILENIA FILIPPETTI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


